
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXXII • No 95 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 06 de Agosto de 20184

Art. 3º O comerciante ambulante detentor da autorização, em conformidade com os registros constantes do 
CUCA, deve atender, no prazo de até vinte dias, à convocação, através do Diário Oficial do Município, para a 
realização de atualização cadastral e recebimento do cartão de identificação de que trata o inciso I do art. 2º 
deste Decreto.

Art. 4º Compete, no âmbito de suas respectivas competências, à CLF a implantação do Programa Ambulante 
Legal, e à Coordenadoria de Controle Urbano - CCU - da SMF, o apoio a sua implantação e fiscalização.

Art. 5º A implantação do Programa Ambulante Legal dar-se-á de forma progressiva e no prazo de até dezoito 
meses, iniciando pelos bairros de Copacabana, Leme e Méier, até contemplar todos os demais bairros e as 
classes de comércio ambulante.

§1º Fica delegada à SMF o estabelecimento do cronograma de implantação do Programa nos demais bairros, 
observado o prazo de que trata o caput e ouvido o Gabinete do Prefeito.

§ 2º A ordem do chamamento para a atualização cadastral, os prazos e os procedimentos administrativos relati-
vos a efetivação do Programa de que trata este Decreto serão objeto de Resolução da SMF.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 3 de agosto de 2018; 454º ano da fundação da Cidade.

MARCELO CRIVELLA

ANEXO I
MODELO DE CARTÃO DE IDENTIFICAÇÃO DO PROGRAMA AMBULANTE LEGAL

\

ANEXO II
MODELO DE SELO DE PROMOÇÃO DO PROGRAMA AMBULANTE LEGAL

SECRETARIA DA CASA CIVIL
Secretário: Paulo Santos Messina 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 13º andar - Tel.: 2976-3187

_ _ _

RESOLUÇÃO “P” Nº 4249 DE 3 DE AGOSTO DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear ROBERTO MEIRELES BRANDÃO, com validade a partir de 16 de julho de 2018, para exercer o Cargo 
em Comissão de Gerente I, símbolo DAS-08, código 047933, da Gerência da Caravana do Emprego e Cidada-
nia, da Coordenadoria de Empregabilidade, da Subsecretaria de Trabalho e Qualificação, da Secretaria Munici-
pal de Desenvolvimento, Emprego e Inovação.

RESOLUÇÃO “P” Nº 4250 DE 3 DE AGOSTO DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, BEATRIZ ALVES DOS SANTOS, matrícula 11/169.208-6, Professor I, com validade a partir 
de 30 de julho de 2018, do Cargo em Comissão de Assessor III, símbolo DAS-07, código 070095, da Escola 
Paulo Freire, da Subsecretaria de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação.

RESOLUÇÃO “P” Nº 4251 DE 3 DE AGOSTO DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar IARA ALVES PEREIRA, matrícula 11/257.865-6, Agente de Administração, com validade a partir de 
25 de julho de 2018, do Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 049173, da Gerência de 
Contratos e Convênios, da Coordenadoria de Contratos, Aquisições e Liquidações, da Subsecretaria de Gestão, 
da Secretaria Municipal de Urbanismo.

RESOLUÇÃO “P” Nº 4252 DE 3 DE AGOSTO DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear LUCINEA DA SILVA FURTADO, matrícula 11/224.223-8, Agente de Administração, com validade a 
partir de 25 de julho de 2018, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 
049173, da Gerência de Contratos e Convênios, da Coordenadoria de Contratos, Aquisições e Liquidações, da 
Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal de Urbanismo.

RESOLUÇÃO “P” Nº 4253 DE 3 DE AGOSTO DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear RONALDO DIAS RODRIGUES, com validade a partir de 1o de agosto de 2018, para exercer o Cargo 
em Comissão de Gerente II, símbolo DAS-07, código 072679, da Gerência de Aquisição de Materiais e Serviços, 
da Coordenadoria de Contratos, Aquisições e Liquidações, da Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal 
de Urbanismo.

RESOLUÇÃO “P” Nº 4254 DE 3 DE AGOSTO DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar ALEX SANDRO SANTOS SERGIO, matrícula 11/277.546-8, Agente de Administração, com validade 
a partir de 25 de julho de 2018, do Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 070420, da 
Gerência de Aquisição de Materiais e Serviços, da Coordenadoria de Contratos, Aquisições e Liquidações, da 
Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal de Urbanismo.

RESOLUÇÃO “P” Nº 4255 DE 3 DE AGOSTO DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear PEDRO OLAVO JUNQUEIRA DANTAS, matrícula 11/271.294-1, Agente de Administração, com va-
lidade a partir de 25 de julho de 2018, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, 
código 070420, da Gerência de Aquisição de Materiais e Serviços, da Coordenadoria de Contratos, Aquisições 
e Liquidações, da Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal de Urbanismo.

RESOLUÇÃO “P” Nº 4256 DE 3 DE AGOSTO DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear MARCELO WILSON VIEIRA BARROS, matrícula 60/305.384-0, com validade a partir de 23 de julho 
de 2018, para exercer o Cargo em Comissão de Gerente III, símbolo DAS-06, código 048284, da Gerência de 
Fiscalização, da Coordenadoria Geral de Controle de Cemitérios e Serviços Funerários, da Secretaria Municipal 
de Conservação e Meio Ambiente.

RESOLUÇÃO “P” Nº 4257 DE 3 DE AGOSTO DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear ROBSON ANTONIO BRITTO, com validade a partir de 23 de julho de 2018, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 070209, da Coordenadoria Geral de Controle de Cemitérios 
e Serviços Funerários, da Secretaria Municipal de Conservação e Meio Ambiente.

RESOLUÇÃO “P” Nº 4258 DE 3 DE AGOSTO DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar MICHELE RIBEIRO ZAVA, matrícula 60/303.392-5, com validade a partir de 23 de julho de 2018, do 
Cargo em Comissão de Assessor II, símbolo DAS-08, código 048290, da Coordenadoria Geral de Controle de 
Cemitérios e Serviços Funerários, da Secretaria Municipal de Conservação e Meio Ambiente.


